
 

ACCORDO PER LA 

COESIONE 2021-2027 

GIUNTA REGIONALE  

 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/210 del 05/12/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: FSC 2021 -2027 – Lotto I - Realizzazione barriere emerse, monitoraggio e ripascimento (Comuni di 
Alba Adriatica e Martinsicuro) - Importo finanziamento € 12.000.000,00  
 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA URGENTE DETERMINAZIONE N. DPE012/192 del 19/11/2024 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE – Acconto I verifica del livello progettuale Progetto Fattibilità 
Tecnico Economica P.F.T.E- Brandi s.r.l. 
CIG: B32F0AE408 - CUP C12B24000020001. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO  
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con 
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 
15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”;  

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente;  

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”;  

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale";  

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

• la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 152 del 03.03.2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale";  
 
• la redazione del Piano di Difesa della Costa Abruzzese e proposta per l’aggiornamento del piano vigente 
denominato “Gestione integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree vulnerabili” di cui 
alla DGR n. 964 del 13/11/2002 e alla DCR n. 36/3 del 13 giugno 2006;  

• la Delibera di Giunta Regionale n. 510 dell’08/09/2022 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli 
effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 
31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021 - Variante UF01 - UF03 –UF09” con la quale è stato dato mandato al 
DPE012 di:  



 

ACCORDO PER LA 

COESIONE 2021-2027 

GIUNTA REGIONALE  

 

-2- 

- predisporre una proposta di variante al Piano di Difesa della Costa, che individuasse gli interventi volti alla 
mitigazione delle criticità emergenti nei tratti costieri ricadenti nelle unità fisiografiche UF01 - UF03 – 
UF09;  

- valutare a tal fine l’eventuale istituzione del Tavolo Operativo Tematico con la collaborazione del mondo 
accademico universitario;  

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

• il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;  

• il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

• la Delibera di Giunta n. 31 del 31/01/2023 recante “PIANO DI DIFESA DELLA COSTA DALL’EROSIONE, DAGLI 
EFFETTI DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI E DAGLI INQUINAMENTI”. DGR N. 32 DEL 20.02.2020 E DGR N.526 DEL 
31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021 - DGR 510 DEL 08/09/2022 – UF03 e del suo allegato (SCENARIO DI 
INTERVENTO UF3 FOCE DEL VOMANO – FOCE DEL SALINE - VARIANTE PUNTUALE);  

• la Legge regionale 25 gennaio 2024 n.4 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

• la Legge regionale 26 gennaio 2024 n.5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  
 
DATO ATTO che nella fattura elettronica n. 9PA. del 06/11/2024 , registrata al protocollo delle fatture della 
Regione Abruzzo al n. 10115/24 del 12/11/2024, accettata al Prot. RA n. 10136/24 del 12/11/2024, emessa 
dalla Brandi s.r.l., Codice Fiscale Codice fiscale: 02755040694, P.IVA: IT02755040694 per mero errore 
materiale, è stato indicato un CUP errato: “C12B2400002000” anziché quello corretto: “C12B24000020001”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla correzione del suddetto errore materiale mediante lo storno della 
fattura di cui sopra ed emissione di nuova fattura; 
 
VISTA la nota di credito n. 12 del 04/12/2024, acquisita al Prot. RA n. 11096 del  05/12/2024, accettata al Prot. 
RA n. 11104 del 05/12/2024 ; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 12PA del 04/12/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo 
al n. 11097/24 del 05/12/2024, accettata al Prot. RA n. 11105/24 del 05/12/2024 nella quale è stato indicato il 
CUP corretto; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/192 del 19/11/2024 in oggetto, con la quale, è stato disposto di: 

“1. di liquidare e pagare alla società BRANDI S.r.L. con sede in CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, 
P.IVA: IT02755040694, l’importo delle prestazioni rese, corrispondenti alla sottoindicata fattura 
elettronica, con imputazione della spesa sull’Impegno n. 12501/2024, assunto con determinazione 
dirigenziale DPE012/152 del 04/10/2024 sul CAPITOLO di Spesa 7000.2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 
15/2024 – INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI 



 

ACCORDO PER LA 

COESIONE 2021-2027 

GIUNTA REGIONALE  

 

-3- 

(OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)”- Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.014 del Bilancio regionale di 
previsione finanziario 2024-2025-2026: 

 fattura n. 9PA. del 06/11/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo al n. 
10115/24 del 12/11/2024, emessa dalla società BRANDI S.r.L di importo complessivo pari ad € 
43.010,42, costituita da € 33.898,50 a titolo di Acconto I - verifica del livello progettuale Progetto 
Fattibilità Tecnico Economica P.F.T.E, € 1.355,94 per CASSA al 4% ed € 7.755,98 per IVA al 22%”; 

“4. di precisare che la liquidazione e il pagamento della suindicata fattura elettronica n. 9PA. del 06/11/2024 
emessa dalla società BRANDI S.r.L. con sede in CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, P. IVA: 
IT02755040694, soggetta alla scissione di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 dovrà 
avvenire con la seguente modalità: 

 Imponibile: € 35.254,44 alla BRANDI S.r.L. da versarsi sul c/c bancario dedicato IBAN n.: 
IT51S0103015501000000328208, MONTE DEI PASCHI DI SIENA intestato al beneficiario); 

 IVA: € 7.755,98: all’ERARIO a mezzo F24EP”. 
 
RITENUTO OPPORTUNO integrare e rettificare la determinazione in oggetto: 
- nel punto 1 del dispositivo nel modo seguente: “di liquidare e pagare alla società BRANDI S.r.L. con 

sede in CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, P.IVA: IT02755040694, l’importo delle prestazioni 
rese, corrispondenti alla sottoindicata fattura elettronica, con imputazione della spesa sull’Impegno n. 
12501/2024, assunto con determinazione dirigenziale DPE012/152 del 04/10/2024 sul CAPITOLO di 
Spesa 7000.2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 – INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)”- Codice 
del Piano dei Conti 2.02.01.09.014 del Bilancio regionale di previsione finanziario 2024-2025-2026: 

  la fattura elettronica n. 12PA del 04/12/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione 
Abruzzo al n. 11097/24 del 05/12/2024, accettata al Prot. RA n. 11105/24 del 05/12/2024, emessa 
dalla società BRANDI S.r.L di importo complessivo pari ad € 43.010,42, costituita da € 33.898,50 a 
titolo di Acconto I - verifica del livello progettuale Progetto Fattibilità Tecnico Economica P.F.T.E, 
€ 1.355,94 per CASSA al 4% ed € 7.755,98 per IVA al 22%”; 

- nel Punto 4 del dispositivo nel modo seguente:“di precisare che la liquidazione e il pagamento della 
suindicata fattura elettronica n. 12PA del 04/12/2024  emessa dalla società BRANDI S.r.L. con sede in 
CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, P. IVA: IT02755040694, soggetta alla scissione di 
pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 dovrà avvenire con la seguente modalità: 

 Imponibile: € 35.254,44 alla BRANDI S.r.L. da versarsi sul c/c bancario dedicato IBAN n.: 
IT51S0103015501000000328208, MONTE DEI PASCHI DI SIENA intestato al beneficiario); 

 IVA: € 7.755,98: all’ERARIO a mezzo F24EP”. 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. DI integrare e rettificare la determinazione 192/DPE012 del 19/11/2024: 
- nel punto 1 del dispositivo nel modo seguente: “di liquidare e pagare alla società BRANDI S.r.L. con 

sede in CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, P.IVA: IT02755040694, l’importo delle prestazioni 
rese, corrispondenti alla sottoindicata fattura elettronica, con imputazione della spesa sull’Impegno n. 



 

ACCORDO PER LA 

COESIONE 2021-2027 

GIUNTA REGIONALE  

 

-4- 

12501/2024, assunto con determinazione dirigenziale DPE012/152 del 04/10/2024 sul CAPITOLO di 
Spesa 7000.2 denominato “FSC 21-27 – CIPESS – 15/2024 – INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO – BENI IMMOBILI (OPERE DI ATTUAZIONE DIRETTA)”- Codice 
del Piano dei Conti 2.02.01.09.014 del Bilancio regionale di previsione finanziario 2024-2025-2026: 

 fattura n. 12PA del 04/12/2024, registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo al n. 
11097/24 del 05/12/2024, accettata al Prot. RA n. 11105/24 del 05/12/2024, emessa dalla società 
BRANDI S.r.L di importo complessivo pari ad € 43.010,42, costituita da € 33.898,50 a titolo di 
Acconto I - verifica del livello progettuale Progetto Fattibilità Tecnico Economica P.F.T.E, € 1.355,94 
per CASSA al 4% ed € 7.755,98 per IVA al 22%”; 

- nel Punto 4 del dispositivo nel modo seguente: “di precisare che la liquidazione e il pagamento della 
suindicata fattura elettronica n. 12PA del 04/12/2024 emessa dalla società BRANDI S.r.L. con sede in 
CHIETI (CH), Codice fiscale: 02755040694, P. IVA: IT02755040694, soggetta alla scissione di 
pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 dovrà avvenire con la seguente modalità: 

 Imponibile: € 35.254,44 alla BRANDI S.r.L. da versarsi sul c/c bancario dedicato IBAN n.: 
IT51S0103015501000000328208, MONTE DEI PASCHI DI SIENA intestato al beneficiario); 

 IVA: € 7.755,98: all’ERARIO a mezzo F24EP”. 
 

 
 
 
 
 
 

L’estensore e Responsabile dell’Ufficio Attività Costa 
Pescarese – Teramana 

Ing. Riccardo Elio Terzini 
firmato elettronicamente 

 

 Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

firmato digitalmente 

 
 
 

 


		2024-12-05T17:53:48+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




